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چینی‌ها چندسالی است مسیر توسعه را یافته‌اند و برای رسیدن به 
هدف خود، از هیچ تلاشی فروگذار نکرده‌اند. نمونه بارز آن را در 
همکاری‌های مشترک با کشورهای مختلف و به‌ویژه دانشگاه‌ها 
مشاهده می‌کنیم. آنها علاوه‌بر اینکه خود در مسیر توسعه با سرعت 
حرکت می‌کنند، توسعه و پیشرفت فناورانه و علمی را برای کشورهای 
دیگر نیز به‌ارمغان می‌آورند. در مقاله‌ای با عنوان »آموزش عالی 
بین‌الملل به‌عنوان دیپلماسی دانش: نقش دانشگاه‌های چینی در 
طرح ابتکار کمربند و جاده چین« -که با همکاری محققان دانشگاه 

آلبرتا، کانادا، دانشگاه شیان شیو چین، دانشگاه هوهای و دانشگاه 
گیر بودن طرح  گوست 2024 منتشرشده- محققان به فرا چانگان در آ
کمربند و جاده چین اشاره کرده‌اند که از سوی دولت این کشور به‌منظور 
پیشرفت علمی این کشور ارائه‌ شده است. در قالب این مقاله، 
محققان به بررسی مشارکت سه دانشگاه در تاجیکستان، لائوس و 
آفریقا پرداخته‌اند که باعث رشد این کشورها در زمینه‌های مختلف 
شده و در همین راستا پیشرفت قابل ملاحظه‌ای را برای چین به‌همراه 
داشته است. دانشگاه‌های چین به‌عنوان یکی از عوامل مهم در روابط 
بین‌الملل چین، به‌طور فعال در پروژه‌های توسعه بین‌المللی این کشور 
در امتداد مسیرهای طرح ابتکار کمربند و جاده )BRI( چین مشارکت 
داشته‌اند. در این تحقیق از سه دانشگاه چینی دعوت شده پروژه‌های 

آموزشی مشترک خود را با سه منطقه درحال‌توسعه جهان)آسیای مرکزی، 
آسیای جنوب شرقی و آفریقا( به اشتراک بگذارند. این تحقیق با استفاده 
از دیپلماسی دانشی به‌عنوان ذره‌بین نظری برای بررسی این سه مورد، 
یابی نقش دانشگاه‌های چین در برنامه‌های  ز با هدف توصیف و ار
یرساخت‌ها  BRI در برآوردن نیازهای استعداد فوری صنایع کلیدی ز
و انرژی در منطقه جنوب عمل می‌کند. همچنین تحقیق یادشده از 
طریق این سه مورد، با هدف روشن کردن اهداف اقتصادی چین در 
آموزش بین‌المللی صورت‌گرفته که در حال حاضر در اسناد سیاستی 
و ادبیات دانشگاهی وجود ندارد. با توجه به نقش رو به رشد چین 
در اقتصاد جهانی و آموزش عالی، تمرکز روی ابتکارات جهانی‌سازی 
به رهبری شرق که در راستای تغییر ساختار آموزش عالی بین‌المللی 

فعالیت می‌کنند، حائز اهمیت است. در این تحقیق به نقش آموزش 
عالی چین در طرح ابتکار کمربند و جاده، چین به‌عنوان یک طرح 
اقتصادی بین‌المللی بلندپروازانه با هدف اتصال این کشور به تعداد 
یرساخت‌ها و  یادی از کشورهای درحال‌توسعه از طریق توسعه ز ز
ارتقای روابط تجاری پرداخته شده است. این مقاله تحقیقاتی نشان 
می‌دهد دانشگاه‌های چین از طریق برنامه‌های آموزشی مشترک با 
همکاری دولت‌ها و صنایع برای آموزش استعدادهای فنی و مدیریتی 
یرساختی کلیدی، در BRI مشارکت داشته‌اند. این  برای پروژه‌های ز
مقاله با ارائه سه نمونه دانشگاهی نشان می‌دهد دانشگاه‌های چینی 
با همکاری و مشارکت با سایر دانشگاه‌ها در قالب طرح BRI به 

پیشبرد هدف دیپلماسی دانش کمک می‌کنند. 

ایده دانشگاه چینی چطور در دنیا پخش شده است؟

بازگشت به جاده ابریشم با دیپلماسی علمی

طرح ابتکار کمربند و جاده چین و تاثیر در رشد اقتصادی 

طرح BRI به‌عنوان یکی از محورهای سیاست خارجی چین در قرن 
جدید مطرح شد که در سال 2013 توسط دولت این کشور در قالب 
یرساخت جهانی برای پیوند چین با سیار مناطق  یک استراتژی ز
درحال‌توسعه آغاز شد. از سال 2023، طرح BRI با بیش از 150 
پایی کار کرده که تقریبا 75 درصد از  یقایی و ارو کشور آسیایی، آفر
جمعیت جهان و بیش از 50 درصد از تولید ناخالص داخلی جهان 
 )AIIB( یرساخت آسیا ی ز را تشکیل می‌دهند. بانک سرمایه‌گذار
یربنایی، در سال  برای تامین مالی طیف وسیعی از پروژه‌های ز
2015 تاسیس شد و به کشورهای نیازمند وام ارائه داد. این بانک که 
دفتر مرکزی آن در چین واقع‌شده، در حال حاضر 106 عضو دارد که 
یقایی، هشت  پایی، 21 عضو آفر شامل 42 عضو آسیایی، 26 عضو ارو
یکای جنوبی و یک عضو  عضو از اقیانوسیه، هشت عضو از آمر
یکای شمالی است. هدف مشخص BRI پر کردن شکاف  در آمر
ی در این  یت اتصال منطقه‌ای، بهبود روابط تجار یرساختی، تقو ز
مناطق درحال‌توسعه و درنتیجه ایجاد موتور جدیدی برای رشد 

اقتصادی جهان است. براساس گزارش بانک جهانی، BRI با افزایش 
تولید ناخالص داخلی جهان به نرخ هفت‌هزار و 100 میلیارد دلار در 
یب‌به 4.2  سال، نرخ تولید ناخالص داخلی جهان را در سال 2040 قر
یع اقتصادی، چین قصد دارد نقش  درصد رشد خواهد داد. با رشد سر
ی شرکت  رهبری بزرگ‌تری در جهان ایفا و در دیپلماسی بزرگ کشور
کند. گفته می‌شود BRI چشم‌انداز چینی از نظم نوین جهانی مبتنی‌بر 
توسعه اقتصادی مشترک را منعکس می‌کند. ایجاد »انجمن سرنوشت 
ی محرک پشت سیاست خارجی آینده چین  مشترک« به‌عنوان نیرو
یکرد  ، رو کمیتی متمرکزتر درنظر گرفته شده است. به‌دلیل ساختار حا
یکرد هماهنگ ملی  ی آموزش عالی، یک رو چینی به بین‌المللی‌ساز
یژه برای  به‌شمار می‌رود. طرح BRI چین شامل خطوط عملیاتی و
مشارکت‌های آموزش عالی است. با این وجود در شرایط فعلی، علم 
کافی در مورد روش‌های خاصی که دانشگاه‌های چین برای حمایت 
از استراتژی BRI چین به‌کار گرفته‌اند، وجود ندارد و این تحقیق 

می‌تواند چنین شکافی را پر کند. 

مشارکت دانشگاه HH با چین در راستای توسعه صنعت برق آبی
، دولت لائوس صنعت برق خود را به‌عنوان یک محرک مهم برای  در سال‌های اخیر
رشد اقتصاد ملی و منبع درآمد ارز خارجی شناخته است. لائوس بیش از 20 رودخانه 
طولانی از 200 کیلومتر را در خود جای داده و این فراوانی منابع آبی یک مزیت طبیعی 
برای تولید برق آبی برای این کشور محسوب می‌شود. شرکت دولتی EDL در این کشور 
یع و حتی صادرات برق کشور به کشورهای همسایه است.  مسئول تولید، انتقال، توز
این شرکت از مشارکت بلندمدت با شرکت دولتی چین موسوم به CPK با تمرکز بر 
مهندسی هیدرولیک و مهندسی قدرت بهره‌مند است. این شرکت چند دهه به‌شدت 
در بازار آسیای جنوب شرقی به‌ویژه لائوس با بهره‌گیری از نزدیکی جغرافیایی خود 
ی مستقیم، تامین  مشغول فعالیت است. مشارکت آنها در منطقه شامل سرمایه‌گذار
مالی برای سیستم‌های شبکه برقی، توسعه زیرساخت برای نیروگاه‌های هیدرولیک 
ی و  و ایجاد منابع خروجی برق است. با توجه به عملیات CPK، استفاده از فناور
استانداردهای صنعت چین در منطقه گسترده شده است. باوجوداین، گسترش سریع 
شبکه‌های برقی در لائوس منجر به کمبود متخصصان دارای تخصص صنعتی شده 
 CPK ی در توسعه استعدادهای مشترک به شرکت است. شرکت EDL برای همکار
گرایش پیدا کرده است. هر دو نهاد، کمیته مشترکی را برای انتخاب امیدوارترین 
فارغ‌التحصیان دبیرستانی لائوس ایجاد کرده‌اند. EDL با تامین بودجه آموزشی 
داخلی خود و با حمایت برخی از شرکت‌های چینی که شرکای صنعتی محلی در 
لائوس هستند، سالانه 20 دانشجوی لائوسی در مقطع کارشناسی را به مدت 3 سال 
( از سال 2014 تا 2017 حمایت مالی کرد تا در رشته‌های سیستم‌های  )درمجموع 60 نفر
الکتریکی و اتوماسیون در چین، در این رشته تحصیل کنند. اداره صندوق بورس 
تحصیلی به شورای بورس تحصیلی چین )CSC(، وابسته به وزارت آموزش عالی 
چین سپرده شد. بورس تحصیلی مطابق با استاندارد مرجع CSC عمل کرده و کل 
ی  ی پروژه به 2 میلیون و 900 هزار دلار رسید. دانشگاه HH در همکار ی رو سرمایه‌گذار
با چین که به دلیل تخصص در مهندسی هیدرولیک مشهور است، به‌عنوان موسسه 

میزبان این دانشجویان با مدرک لائوسی تحت حمایت دعوت شد. 
 برنامه درسی متناسب با »1+3+1« برای این طرح، با یک سال یادگیری زبان چینی 
همراه است و به دنبال آن سه سال مطالعات منطقه‌ای انضباطی و یک دوره کارآموزی 
پنج‌ساله در نیروگاه‌های مختلف را شامل شده است و 60 کاندیدای این طرح، همگی 
ی از آنها در حال حاضر در شرکت  بین سال‌های 2019 تا 2021 فارغ‌التحصیل و بسیار
ی با حمایت صنایع چین و حمایت دولت  EDL استخدام شده‌اند. این طرح ابتکار
ی ملی خود را برآورده و حتی برق را به  ، به لائوس کمک کرد تا نیازهای انرژ این کشور
ی بین چین  کشورهای همسایه به‌ویژه تایلند صادر کند. این طرح همچنین همکار
ی بین EDL و  و لائوس را در صنعت برق و فراتر از آن عمیق‌تر کرده است. همکار
CPK مزایایی فراتر از سود اقتصادی به همراه دارد. کمک به جامعه محلی و توسعه 
آموزش عالی از نکات قابل توجه این ارتباط است. این استعدادهای جوان به‌عنوان 
پلی ارتباطی بین این دو دولت عمل می‌کنند. این مخزن منابع انسانی با دانش فنی و 

یادی  ی بین لائوس و چین ارزش بسیار ز مهارت‌های دو‌زبانه عالی برای آینده همکار
دارد. برخی از فارغ‌التحصیلان این طرح پیش‌تر در سمت پست‌های مدیریتی میانی 
ی و معادن،  در EDL و نیز نقش‌های کلیدی در ارگان‌های دولتی مانند وزارت انرژ
یست فعالیت کرده‌اند. در کنار  وزارت امور خارجه و وزارت منابع طبیعی و محیط‌ز
طرح‌های هیدرولیکی، گروهی متشکل از 37 دانشجوی لائوسی در رشته مدیریت، 
ی چین )ICBC( از سال 2016 تا 2017  با حمایت مالی EDL و بانک صنعتی و تجار
مدرک MBA را در دانشگاه HH دنبال کردند. با تشویق نتایج مثبت قبلی طرح‌ها 
و افزایش شهرت دانشگاه HH در لائوس، 41 متخصص جوان دیگر از بخش‌های 
مختلف از جمله صنعت، دولت و موسسه تحقیقاتی، مشغول مطالعات پیشرفته 
ی و منابع آب، پیشگیری از سیلاب و کاهش بلایا، و  در زمینه‌هایی چون هیدرولوژ
نیز زیرساخت‌های برق آبی شدند. در چین، این افراد مدرک کارشناسی‌ارشد خود 
را با موفقیت از دانشگاه HH اخذ کرده‌اند. این استعدادهای جوان که مهارت‌های 
تخصصی و چشم‌انداز بین‌المللی دارند، باید به نیروهای کلیدی برای اقتصاد ملی 
و توسعه اجتماعی لائوس تبدیل شوند. با ارتباطاتی که دولت‌ها، مشاغل و صنایع را 
دربرمی‌گیرد، طرح‌های آموزشی مشترک در آموزش عالی می‌تواند به ارتقای صنعتی، 

رشد اقتصادی و منافع متقابل بین کشورها کمک کند. 

همکاری دانشگاه CA با چین در توسعه راه‌آهن

تعامل چین با آفریقا در چند دهه گذشته به‌ویژه در حوزه تجارت دوجانبه به سرعت 
ی آفریقا در قرن جدید بوده است  افزایش یافته است. چین بزرگ‌ترین شریک تجار
یقا از 12 میلیارد و 300 میلیون دلار در سال 2002 به  و حجم تجارت بین چین و آفر
208 میلیارد و 800 میلیون دلار در سال 2019 افزایش یافت. به دنبال همه‌گیری کرونا، 
حجم تبادلات دوجانبه در سال 2020 با افت 10 درصدی از سال 2019 همراه شد که رقم 
ی را تا 187 میلیارد و 700 میلیون دلار کاهش داد. با بهبود اقتصادی پس از کرونا،  تجار
تجارت دو‌جانبه بین این دو کشور به رکورد 254 میلیارد و 200 میلیون دلار در سال 
ی از کشورهای  2021 رسید‌ که 35 درصد نسبت به رقم سال 2020 رشد نشان داد. بسیار
آفریقایی در راستای طرح »کمربند و جاده« چین در مرحله بحرانی توسعه اقتصادی 
و اجتماعی قرار دارند. آنها برای پیشبرد توسعه اقتصادی باید مشاغل بیشتری ایجاد 
یادی از استعدادهای ماهر برای حمایت از توسعه سریع اقتصادی  کرده و نیز به تعداد ز
و اجتماعی خود نیاز دارند. در حالی که پروژه‌های زیرساختی »اتصال سخت« در 
یقا در حال شکل‌گیری هستند، چین نیز به »ارتباط نرم« مبادلات فرهنگی و  آفر
تبادلات مردمی با کشورهای آفریقایی توجه بیشتری نشان می‌دهد. مهم‌تر از همه 
اینکه چین متعهد به ایجاد پایگاه‌های آموزشی استعدادهای محلی برای دستیابی 
ی برخی دانشگاه‌ها در  به اهداف توسعه بلندمدت منافع مشترک است. با همکار
آفریقا، شرکت »جاده و پل چین« )CRBC( در تلاش است تا مدل‌های آموزشی نوآورانه 
ی دانشگاه و صنعت را برای دانشجویان بین‌المللی آفریقا بررسی کند. این  همکار
مدل که به مدل »سه در یک« معروف است، با همکاری سه شریک شامل دانشجویان، 
دانشگاه‌ها و شرکت‌ها انجام می‌شود تا به هدف مشترک خود یعنی ارائه پشتیبانی از 
استعدادهای مهم برای پروژه‌های توسعه حمل‌ونقل کشورهای آفریقایی در راستای 
طرح »ابتکار کمربند و جاده« برسند. از سال 2018، شرکت CRBC قراردادهای 
آموزشی را با دانشگاه CA در شیان چین امضا کرده و این قراردادها به‌طور کامل از 
135 دانشجوی بین‌المللی از آفریقا حمایت مالی کرده است که از میان آنها 101 نفر 
، و 4 نفر از گابن هستند.  گاسکار ، 15 نفر از سنگال، 15 نفر از مادا ی کنگو از جمهور
دانشگاه CA مدل آموزشی »2+2« را برای این دانشجویان بین‌المللی آفریقایی ایجاد 
کرده که مورد حمایت صنعت قرار می‌گیرند. در دو سال اول، دانشجویان بین‌المللی 
ی صنعت و دانشگاه، دوره‌های آموزش عمومی از  تحت حمایت طرح همکار
جمله دوره‌های زبان چینی، دوره‌های علوم پایه در حوزه‌های موضوعی و دوره‌های 
گانه می‌گذرانند. در دو سال گذشته، دانشجویان  پایه حرفه‌ای را در گروه‌های جدا
دروس اصلی حرفه‌ای و دروس انتخابی حرفه‌ای را همراه با دانشجویان چینی طبق 
دو گرایش اصلی مهندسی بزرگراه و مهندسی پل گذرانده‌اند که توسط دانشجویان 
انتخاب شده‌اند. این مدل آموزشی به بهبود توانایی زبان و توانایی حرفه‌ای دانشجویان 
بین‌المللی آفریقایی در دو سال اول کمک کرده است و در دو سال گذشته نیز 
می‌توانند به سرعت از دانشجویان بومی چین هم پیشی گیرند. شرکت‌های چینی 

در آفریقا صرفا از سازنده به مشارکت‌کنندگان فعال در توسعه اقتصادی و اجتماعی 
ی کار را آغاز  ی واقعی نیرو کشورهای میزبان تبدیل شده‌اند. آنها فرآیند بومی‌ساز
ی پروژه‌های در دست ساخت، استراتژی دو  ی رو کرده‌اند. CRBC با سرمایه‌گذار
یتی محلی را با  مرحله‌ای پرورش استعدادهای فنی محلی و استعدادهای مدیر
هدف فراهم کردن فرصت‌های شغلی محلی برای توسعه پایدار محلی اجرا می‌کند. 
به‌عنوان مثال، پروژه راه‌آهن »مومباسا-نایروبی« کنیا اولین پروژه سیستم راه‌آهن است 
ی، تجهیزات و عملیات  که به‌طور کامل از بودجه چین، استانداردهای چینی، فناور
چینی در ساخت آن استفاده شده است. این بزرگ‌ترین پروژه زیرساختی کشور در 
ی از این پروژه مستلزم جذب استعدادهای  ی و بهره‌بردار نیم قرن اخیر است. راه‌انداز
ی چینی آشنا باشند. پروژه‌های مشابهی  حرفه‌ای راه‌آهن از کشور است که با فناور
نیز توسط این شرکت در این قاره اجرا شده است و به‌منظور پاسخگویی به نیازهای 
ی سه دانشگاه  استعدادهای محلی، CRBC به‌طور مشترک طرح‌هایی را با همکار
ی کرده و بورسیه‌های کاملی را به 100 دانشجوی بین‌المللی  دیگر در چین راه‌انداز
گاسکار و سایر کشورها برای تحصیل در چین  ، سنگال، مادا از گینه استوایی، توگو
ی پیشرفته ارائه کرده و نیز دوره‌های آموزشی کوتاه‌مدت‌تری نیز  و بازگرداندن فناور
فراهم است. به‌عنوان مثال، این شرکت با دانشگاه CA برای آموزش چهار مهندس 
ی کرده است. آموزش کوتاه‌مدت با  گابنی در یک طرح کوتاه‌مدت سفارشی همکار
ی می‌شود و مدل آموزشی ترکیبی از  توجه به نیاز صنایع و دانشجویان، سفارشی‌ساز

ی و عملی با استقبال خوبی مواجه شده است. دوره‌های تئور

همکاری دانشگاه SY با چین در حوزه انرژی

تاجیکستان تا سال 2020 با ثبت 183 میلیون بشکه ذخایر نفت در 
رتبه 92 جهان و با 300 میلیارد مترمکعب ذخایر گاز در رتبه 88 
جهان جا خوش کرده است. اما از آنجا که 93 درصد از قلمرو را 
کوه‌ها تشکیل می‌دهد، استخراج این منابع طبیعی بسیار دشوار 
و پیچیده است. در سپتامبر 2013، دولت چین قراردادهای بین 
دولتی را با دولت‌های ازبکستان، تاجیکستان و قرقیزستان در 
مورد پروژه خط لوله D گاز آسیای مرکزی امضا کرد. در مارس 2014، 
شرکت انتقال گاز تاجیکستان TGTC توافقنامه‌ای را در مورد ایجاد 
شرکت خط لوله گاز ترانس تاجیکستان امضا کردند که هر طرف 300 
 TAPLINE میلیون دلار به این طرح کمک کرد. پس از تکمیل خطوط
و پروژه‌های حمایتی داخلی، صادرات گاز طبیعی سالانه از آسیای 
مرکزی به چین به 80 میلیارد مترمکعب خواهد رسید که بیش از 
40 درصد از واردات فعلی گاز طبیعی چین را تشکیل می‌دهد. در 
ی  یان انرژ سال 2014، ساخت خط لوله D گاز آسیای مرکزی، یک شر
را ایجاد کرد که به‌طور مشترک توسط چین و تاجیکستان شناخته 

ی را برعهده داشت. در  شد و TTGP مسئولیت ساخت و بهره‌بردار
سال 2016، دانشگاه SY یکی از دانشگاه‌های چینی با برنامه‌های 
قدرتمند مهندسی نفت، با موفقیت در مناقصه پروژه آموزش کارکنان 
خارجی TTGP برنده شد. در سال 2017، برنامه آموزش استعدادهای 
ی شد و  تعاونی دانشگاه و صنعت چین و تاجیکستان راه‌انداز
اولین دسته از 30 دانشجوی تحت حمایت TTGP تاجیکستان از 
بین 1000 دانشجوی برتر در آزمون ورودی کالج ملی کشور انتخاب 
ی دانشگاه و صنعت و آموزش  شدند. با اتخاذ الگوی همکار
هدفمند، این 30 فارغ‌التحصیل برجسته کالج، برای تحصیل در 
ی و حمل‌ونقل نفت و گاز و  رشته‌های مهندسی نفت، ذخیره‌ساز
سایر رشته‌های کارشناسی به دانشگاه SY چین منتقل شدند. سال 
نخست این برنامه پنج‌ساله، به آموزش زبان چینی و چهار سال بعد 
ین اختصاص داشت. انتظار  هم برای دوره‌های مدرک زبان ماندار
یان پس از فارغ‌التحصیلی برای ساخت خط  می‌رفت این دانشجو

D گاز طبیعی چین- آسیای مرکزی به کار بازگردند. 

ینه تحصیلی دولت چین،   دانشگاه SY در مورد بودجه برای کمک‌هز
به وزارت آموزش عالی این کشور درخواست داد تا از این برنامه حمایت 
، نیمی از گروه در صف بورسیه دولت  کند و در این میان، 15 دانشجو
چین، برای تامین مالی کامل قرار گرفتند. 15 دانشجوی دیگر هم به‌طور 
کامل توسط TTGP با همان سطح بودجه بورس تحصیلی دولت چین 
ینه‌های زندگی، مورد حمایت قرار گرفتند. تا ژوئیه  یه و هز از جمله شهر
2022، دانشجویان پروژه چرخه آموزشی پنج‌ساله زبان‌ همراه با مطالعات 
اصلی را با موفقیت به اتمام رساندند. به‌جز 14 دانشجوی تاجیک که 
توسط TTGP برای ادامه تحصیل در همان دانشگاه برای دوره‌های 
کارشناسی‌ارشد تایید شده‌اند، تمام دانشجویان به کار بازگشته‌اند 
و به کشور خود در پروژه‌های مختلف کمک می‌کنند. طرح چین و 
تاجیکستان با موفقیت گروهی از متخصصان ماهر را آموزش داده 
یت در پروژه‌های مهندسی مشترک بین دو کشور مورد  است که به فور
نیاز هستند. این پروژه همچنین برای ایجاد پل‌هایی به‌منظور تعاملات 
مردمی بین چین و تاجیکستان با 30 متخصص کاملا مسلط به زبان 

ین اجرایی می‌شود. در سال 2021، این پروژه به‌عنوان  چینی ماندار
»مورد کلاسیک آموزش استعدادهای بین‌المللی« توسط دفتر چین 
و مغولستان سازمان بین‌المللی کار فهرست‌بندی شده و به‌عنوان 
ی دانشگاه و صنعت« توسط انجمن  »طرح بیش از 200 پروژه همکار
آموزش عالی چین در سال 2022 نامزد شد. مدل پروژه توسط سازمان 
، وزارت رفاه اجتماعی و وزارت آموزش و پرورش چین  بین‌المللی کار
به رسمیت شناخته شد. دانشگاه SY از سال 2013 که چین برای اولین 
ی کرد، از برنامه‌های قدرتمند نفت  بار طرح کمربند و جاده را راه‌انداز
ی فعال با شرکت‌های بین‌المللی در صنعت نفت  و گاز در همکار
و گاز در میان کشورهای کمربند و جاده بهره برده است. در سال 
ی با شرکت محدود خط لوله  2018، دانشگاه SY یک قرارداد همکار
گاز ترانس قرقیزستان )TKGP( امضا کرد تا 30 فارغ‌التحصیل کالج را 
آموزش دهد. همچنین شرکت XSYU نیز دوره‌های کارشناسی‌ارشد 
یقای مرکزی و بنیاد  ی آفر را در مهندسی نفت با شرکت نفت جمهور

یه اجرایی کرد.  ی نفت نیجر علم و فناور

طرح درازمدت چین برای بین‌المللی کردن آموزش عالی

چین منبع اصلی حضور دانشجویان بین‌المللی در قرن جدید بوده است. 
، افزایش سریع مشابهی  با رشد سریع اقتصادی و افزایش سریع درآمد خانوار
در تعداد دانشجویان چینی در قرن جدید وجود داشته که در خارج از 
کشور تحصیل می‌کنند. در حال حاضر حدود یک‌سوم از کل دانشجویان 
بین‌المللی که در کشورهای مهم میزبان مانند آمریکا، انگلیس، استرالیا و 
کانادا تحصیل می‌کنند، دانشجویان چینی هستند. دولت چین درحالی‌که 
همچنان به ترغیب دانشجویان چینی برای تحصیل در خارج از کشور ادامه 
می‌دهد، در قرن جدید امیدوار است بتواند دانشجویان دیگر کشورها را 
نیز برای تحصیل به چین جذب کند. چین در سال 2010، »طرح مطالعه 
در چین« را با هدف جذب نیم‌میلیون دانشجوی بین‌المللی به چین طی 
10 سال اجرا کرد. دولت چین به‌منظور دستیابی به این هدف، در ارائه 
بورسیه‌های دولتی چین سخاوتمندانه عمل کرده، به‌طوری‌که حدود 12 
درصد از دانشجویان بین‌المللی در چین از بورسیه دولت ملی چین تا سال 
2018 بهره‌مند می‌شوند. آموزش دانشجویان بین‌المللی در چین متفاوت از 
اهداف اقتصادی این کشور دنبال می‌شود که به‌واسطه بین‌المللی‌سازی یا 
جهانی‌سازی آموزش عالی در کشورهای انگلیسی‌زبان با هدف دستیابی 
بیشتر به اهداف دیپلماتیک ملی در دستور کار قرار گرفته است. چین 
یادی در روابط‌عمومی  به‌عنوان یک کشور سوسیالیست با چالش‌های ز
بین‌المللی خود مواجه است، همچنین به‌منظور متعادل کردن گفتمان 
منفی درباره چین در رسانه‌های غربی، قصد دارد در روابط‌عمومی خود 
»وجهه مثبت چین را نقل کند.« در چین اعتقاد بر این است که برداشت 
نامطلوب غرب در مورد چین نتیجه فقدان دانش کافی درباره این کشور 
و نداشتن تجربه حضور در این کشور است. به همین دلیل، چین امیدوار 
است دانشجویان بین‌المللی بیشتری را به‌سمت دانشگاه‌های برتر چین 
جذب کند تا فرصتی برای مشاهده عینی جامعه چین از طریق تجربیات 
دست‌اول داشته باشد. منطق اقتصادی در اسناد سیاست چین در 
مورد آموزش دانشجویان بین‌المللی وجود ندارد و در عوض، دانشجویان 
بین‌المللی در چین به‌عنوان »پارادیپلمات‌ها« برای چین پرورش می‌یابند. 
هدف چینی‌ها در آموزش دانشجویان بین‌المللی خدمت به دیپلماسی 
بین‌المللی چین به‌همراه آموزش آن دسته از همتایان بین‌المللی است که 
دانش بالایی در مورد چین دارند، نسبت به چین احساس دوستی دارند و 
به‌نوعی طرفدار این کشور محسوب می‌شوند. این تحقیق، محققان ابتکار 
BRI چین و آموزش دانشجویان بین‌المللی این کشور را به هم مرتبط می‌کند 
به این امید که راه‌هایی را که آموزش عالی بین‌المللی چین در پروژه‌های 

BRI مشارکت دارند، بررسی کنند. 

   دیپلماسی دانش
هدف مشترکی برای کاهش شکاف‌ها

محققان دو مفهوم متفاوت شامل »قدرت دانش« و »دیپلماسی دانش« 
را در درک از نقش آموزش عالی در روابط بین‌الملل عنوان کرده‌اند. قدرت 
دانش به هدف جست‌وجوی مدیریت و تسلط دانش جهانی و دیپلماسی 
دانش نیز به هدف جست‌وجوی راه‌حل برای چالش‌های جهانی اشاره 
دارد. برخی کشورهای غربی نگران نفوذ بیش‌ازپیش چین به‌واسطه طرح 
BRI در سراسر جهان به‌ویژه در کشورهای مناطق جنوبی هستند و چین را 
به ایجاد تله بدهی برای کشورهای درحال‌توسعه متهم می‌کنند. ازنقطه‌نظر 
ی  یالیستی نواستعمار منفی به طرح BRI، چین به‌عنوان یک تلاش امپر
و اقتصادی و آموزش دانشجویان بین‌المللی به‌عنوان تلاش چین برای 
به‌دست آوردن قدرت نرم تلقی می‌شوند. قدرت نرم مفهومی است که برای 
ی بر  اشاره به توانایی یک کشور برای تامین منافع ملی از طریق تاثیرگذار
رفتار سایر کشورها به‌واسطه جذب و اقناع، به‌جای اقدام نظامی یا اجبار 
اقتصادی استفاده می‌شود. بر کسی پوشیده نیست که بین‌المللی شدن 
ی برای افزایش مزیت‌های اقتصادی و نفوذ  آموزش عالی به‌عنوان ابزار
سیاسی یک کشور مورداستفاده قرار می‌گیرد. از آنجا که فعالیت‌های 
بین‌المللی آموزش عالی به‌طور چشمگیری با سودهای اقتصادی به‌جای 
سیاست یا حسن‌نیت دولت انگیزه لازم برای ادامه پیدا کرده‌اند، از سوی 
محققان موردانتقاد قرار گرفته‌اند. چنین تحولات نئولیبرالی‌ای در آموزش 
ی از چالش‌های رایج جهانی است  عالی حداقل تا حدی مسئول بسیار
که امروزه با آن روبه‌رو هستیم، مانند گرم شدن کره زمین، نابرابرای‌های 
ی‌های همه‌گیر جهانی.  توسعه‌ای، بحران پناهندگان و جدیدترین بیمار

جامعه آموزش بین‌المللی چین در پرداختن به مسائل رایج جهانی 
یسم و بحران‌های اقلیمی و  ، ترور ی‌های همه‌گیر ، بیمار مانند فقر
یستی مفید واقع نشده، از این ‌رو بهتر است از قدرت نرم  محیط‌ز
یا قدرت دانش که در بحث منافع شخصی و رقابت‌پذیری مطرح 
می‌شوند، فاصله بگیرد. با تامل در شیوه‌های گذشته آموزش عالی 
ی انتقادی، از مفهوم  ی از محققان بین‌المللی‌ساز جهانی، بسیار
یکردی جدید برای درک  دیپلماسی دانش در قرن جدید به‌عنوان »رو
نقش آموزش عالی بین‌المللی در تقویت روابط بین کشورها و پرداختن 
به چالش‌های مشترک جهان« حمایت کرده‌اند. دیپلماسی دانش 
یک سازه رقابت ملی مانند قدرت نرم یا قدرت دانش نیست، بلکه 
یک هدف مشترک جهانی و یک هدف مسئولانه برای آموزش عالی 
بین‌المللی با هدف کاهش شکاف جهانی بین غنی و فقیر و دستیابی 
به توسعه پایدارتر است. سوالی که در اینجا مطرح می‌شود، این است که 
آیا دیپلماسی دانش، دید بهتری نسبت به قدرت دانش برای مشاهده 
نقش آموزش عالی چین در طرح BRI این کشور ایجاد می‌کند؟ آیا چین 
واقعا امیدوار است »انجمن جهانی سرنوشت مشترک« را ایجاد کند؟ 
یک چهارچوب مفهومی برای درک بهتر دیپلماسی دانش از سوی 
محققان پیشنهاد شده که شامل پنج عنصر اساسی اهداف و نیات، 
فعالان، اصول، شیوه‌های عملیاتی و فعالیت‌ها می‌شود. محققان و 
پژوهشگران در این تحقیق تلاش کرده‌اند از این پنج عنصر اساسی 
یابی مشارکت  ی برای بررسی و ارز دیپلماسی دانش به‌عنوان معیار
آموزش عالی بین‌المللی چین در طرح BRI استفاده کنند. هدف از 
، تعیین میزان کمک آموزش عالی چین به دیپلماسی دانش در  این کار

روابط خود با کشورهای منطقه جنوبی به‌واسطه اجرای طرح BRI است. 

    انتخاب دانشگاه‌ها با برنامه‌های اجرایی 
بلافاصله پس از شروع طرح BRI در سال 2013، اتحاد دانشگاهی جاده 
ی آموزشی و ارتقای  ابریشم )UASR( در سال 2015 با هدف ایجاد همکار
رشد اقتصادی در کشورهایی تاسیس شد که در مسیر این طرح قرار 
دارند. یک‌سال بعد، این اتحاد از 132 دانشگاه به‌عنوان عضو در 32 
کشور و منطقه در پنج قاره تشکیل شد. براساس گستره جغرافیایی وسیع، 
مقیاس وسیع مبادلات دانشجویی، انواع موسسات و برنامه‌های درگیر و 
یکرد  برنامه‌هایی با مسئولیت‌های اجتماعی درنظر گرفته می‌شود که رو
دیپلماسی دانش را پذیرفته‌اند. محققان در این تحقیق، یک تحقیق 
موردی متمرکز را ارائه داده‌اند که نقش دانشگاه‌های چین را در طرح ابتکار 
BRI در سطح خرد نشان می‌دهد. محققان برای به سرانجام رساندن این 
تحقیق، سه دانشگاه عضو UASR چین را که طبق نمونه‌گیری هدفمند 
ی برنامه‌های آموزشی  انتخاب شده بودند، وارد فاز تحقیقاتی کردند تا رو
 BRI مشترک بین‌المللی موفق با مشارکت دولت‌ها و صنایع کشورهای
کار کنند. هر دانشگاه از طریق مصاحبه‌ای کتبی دعوت شد روایت 
جامعی را برای معرفی برنامه‌های BRI خود ارائه دهد، ازجمله زمینه ملی، 
، مشارکت‌ها، مدل بودجه، تعداد دانشجویان درگیر و مدل  صنعت درگیر
آموزشی‌. برای حفظ نام دانشگاه‌ها، از نام مستعار استفاده شده است.  
در ارائه داده‌ها، سه روایت از سه دانشگاه در این تحقیق به‌عنوان سه 
نمونه مستقل ارائه ‌شده است. هدف بررسی این سه دانشگاه، مطالعه 

موردی جامع‌نگری، جامع و بسیار زمینه‌ای است. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 

ندا اظهری 
مترجم

هر سه پروژه BRI استعدادها را در صنایع کلیدی انرژی و زیرساخت در سه منطقه در حال توسعه آموزش می‌دهند که به رشد اقتصاد محلی و کاهش فقر کمک می‌کنند. این پروژه‌ها اهداف1
همچنین باعث ایجاد تفاهم و تعامل بین کشورها می‌شود. چین با کمک این پروژه به‌واسطه تامین اهداف بلندمدت اقتصادی خود از این پروژه‌ها سود می‌برد

هر سه پروژه BRI چهار ذی‌نفع دارند که عبارتند از دولت‌ها، صنایع، دانشگاه‌ها و دانشجویان. همه فعالان بخش جدایی‌ناپذیر یک پروژه هستند که هر کدام از آنها منافع خود را فعالان۲
به‌واسطه مشارکت در این پروژه به دست می‌آورند. چین تنها با دولت‌های دموکراتیک کار نمی‌کند

اصول۳
عمل متقابل و عملکرد برد- برد اصولی هستند که سه پروژه آموزشی مشترک را پیش می‌برند بدون اینکه نشانه‌ای از فشار سیاسی یا اجبار اقتصادی وجود داشته باشد. بار بدهی 

 BRI مالی در نتیجه برخی پروژه‌های زیرساختی را می‌توان به‌عنوان یک پیامد ناخواسته منظور کرد. به نظر می‌رسد چین در تلاش است تا در یک دهه آینده به چنین نگرانی‌هایی در کار
رسیدگی کند

تمرکز روی توسعه زیرساخت‌ها به جای اینکه تنها به ارائه کمک‌های مالی بپردازد به‌عنوان شیوه‌ای جدید از توسعه بین‌المللی، بیانگر روشی برای توسعه یا یک مفهوم سنتی در چین حالت‌ها۴
به معنای »آموزش ماهیگیری« است. هدف پر کردن شکاف‌های زیرساختی در بسیاری از مناطق در حال توسعه است

هر سه پروژه برنامه‌های دانشگاهی هدفمندی را در چین ارائه می‌دهند که برای برآوردن نیازهای خاص صنایع در سه پروژه BRI طراحی شده‌اند. طراحی این برنامه‌ها اگرچه متفاوت فعالیت‌ها۵
است اما همه با هدف آماده‌سازی دانشجویان برای فعالیت در قالب مهندس یا مدیر و با مهارت‌های دوزبانه برای ارتباط کشور خود با چین هستند

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد 
در گفت‌وگو با »فرهیختگان« خبر داد

 ثبت‌نام 12 هزار 
 دانشجوی دکتری 

در فراخوان سوم دستیاری
 ثبت‌نام تا دوشنبه تمدید شد

ی آموزشی نخستین بار خرداد سال سال گذشته بود که  طرح دستیار
در فضای دانشگاه آزاد مطرح شد و در نخستین فراخوان 47 هزار نفر 
ثبت‌نام کردند که 36 هزار800 نفر تایید اولیه و درنهایت 18 هزار نفر 
با انتخاب مدیران گروه‌های آموزشی سراسر کشور به‌عنوان دستیار انتخاب شدند. هدف مسئولان دانشگاه در 
کنون دو فراخون برای طرح دستیاران آموزشی  این طرح تربیت دانشجویان دکتری در قامت »استاد آینده« است. تا
ی آموزشی در نیمسال اول سال 1404-1403از  صادر شده و امسال نیز فراخوان سوم دانشجویان دکتری برای دستیار
، رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان  روز دوشنبه، ۲۲ مرداد ۱۴۰۳ آغاز شد و حالا آن‌طور که حامد حسن‌پور
ی تمدید شده  دانشگاه آزاد به »فرهیختگان« خبر داده مهلت ثبت‌نام در این طرح تا دوشنبه 29 مردادماه سال جار
یس هستند و از ثبت‌نام در سومین دوره  است. بنابراین دانشجویان مقطع دکتری دانشگاه آزاد که متقاضی تدر
ی نسبت به ثبت‌نام اقدام  ی آموزشی جامانده‌اند، می‌توانند تا ساعت ۲۴ روز دوشنبه 29 مردادماه سال جار دستیار
ی آموزشی می‌توانند با مراجعه به نشانی bpj. iau. ir/ta با وارد کردن کدملی  کنند. متقاضیان سومین دوره دستیار
و شماره همراه خود نسبت به ثبت‌نام اقدام کرده و 14 مرحله ثبت‌نام را تکمیل و در انتها ثبت‌نام خود را نهایی 
ی آموزشی نشده‌اند نیز می‌توانند  کنند. همچنین متقاضیانی که موفق به تکمیل پرونده خود در سامانه دستیار
با ورود به حساب کاربری خود، مراحلی را که ناقص است، تکمیل کنند. به گفته حسن‌پور ثبت‌نام در دوره سوم 
برای تمام دانشجویان شاغل به تحصیل )دارای انتخاب‌واحد در نیمسال دوم 1403-1402( قابل انجام است و 
استفاده از این فرصت، قسمتی از بخش عملی دوره ویژه مدرسی محسوب می‌شود. رئیس باشگاه پژوهشگران 
جوان و نخبگان دانشگاه آزاد در گفت‌وگو با »فرهیختگان« به برخی از سوالات درخصوص جزئیات طرح دستیاران 

آموزشی پاسخ داده که در ادامه می‌خوانید. 

یابی می‌کنید؟ استقبال از سومین فراخوان طرح دستیاری آموزشی را چگونه ارز
ی آموزشی در سومین  تا صبح روز شنبه که آخرین روز ثبت‌نام پیش از تمدید بود، بیش از 12 هزار متقاضی دستیار
دوره دستیاری آموزشی شرکت کردند که فرآیند بررسی پرونده این متقاضیان توسط باشگاه‌های واحدهای دانشگاهی 
آغاز شده است. پیرامون استقبال باید بگویم که دانشجویان دکترا، چنانچه در سال گذشته هم دیده شد، به کسب 
یس دانشگاهی از طریق تجربه مدرسی بسیار علاقه‌مندند و بیشتر آنان چشم‌انداز زندگی حرفه‌ای  مهارت‌های تدر
خود را بر این اساس تعریف کرده‌اند، لذا طبیعی است که هم به دلیل فرصت یادگیری تجربی و هم به دلیل فرصت 
یس را پل موفقیت در  ی از آنها سابقه تدر ی آموزشی را مغتنم بدانند. بسیار نمود توانایی خود به دانشگاه، دستیار
مشاغل آینده خود می‌بینند و البته معافیت بخشی از شهریه نیز با توجه به شرایط اقتصادی دانشجویان، ‌انگیزه 
ثانویه تلقی می‌شود. به نظر می‌آید موج افزایشی دومی در راه خواهد بود و آن زمانی است که پس از صدور گواهی 

مدرسی سری اول دستیاران، آثار و مزایای آن برای دانش‌آموختگان آن زمان دکترا فراهم شود. 

پس از ثبت‌نام در فراخوان مسیر انتخاب دستیاران چگونه طی خواهد شد؟ 
پس از ارجاع پرونده به واحد‌های دانشگاهی پیشنهادی متقاضی برای دستیاری، مدیران گروه واحدهای دانشگاهی 
می‌توانند صلاحیت علمی متقاضیان را بررسی و نسبت به تخصیص درس به دستیاران واجد شرایط اقدام 
کنند. در این ثبت‌نام علاوه‌بر متقاضیان جدید، دستیاران نیمسال‌های قبل نیز در صورت تمایل به ادامه دوره 
ی به نشانی اینترنتی bpj. iau. ir/ta مراجعه و آمادگی خود را اعلام کرده و اولویت‌های  می‌بایست به سامانه دستیار
ی آموزشی  کان مزایا و تسهیلات برای منتخبان دستیار یس را اضافه کنند. کما دانشگاهی مورد تقاضا برای تدر
نظیر اخذ گواهی مدرسی و استفاده از معافیت بخشی از شهریه برقرار است. مطابق آیین‌نامه سقف مجموع 
واحدهای درسی تخصیص‌یافته به هر دستیار 12 واحد است که این مجموع می‌تواند در واحدهای دانشگاهی 

مختلفی تخصیص یابد. 

پیش از این، صحبت از دوره‌های توان‌افزایی دستیاران آموزشی بود. این بخش از برنامه چگونه پیش می‌رود؟
ی در استان  یدئویی آفلاین و دوره‌های حضور توان‌افزایی یا بخش نظری دوره به دو صورت مشاهده محتوای و
یدئویی آفلاین مدتی است که در دسترسی دستیاران آموزشی قرار گرفته  برنامه‌ریزی شده است. بخش محتوای و
یدئویی جدیدی در دست تهیه و تدوین  یابی آن اعلام می‌شود. همچنین محتواهای و است و به‌زودی روش ارز
یداد تولید محتوا  است که جنبه‌های دیگری از مدرسی در دانشگاه را آموزش می‌دهد. در ماه‌های آینده یک رو
ویژه دستیاران آموزشی برگزار خواهد شد و دستیاران برگزیده با نشان دادن توانایی خود در حوزه آموزش زمینه 
یداد نیز بخشی از توان‌افزایی دستیاران محسوب می‌شود.  تخصصی، مورد تقدیر قرار خواهند گرفت. این رو
ی از استان‌ها برگزار شد و در  ی در بسیار دوره‌های اعتا بخش دیگری از توان‌افزایی بود که به‌صورت حضور
کید کنم که توان‌افزایی اصلی دستیاران در واقع به‌صورت تجربی و با  استان‌های دیگر نیز دنبال می‌شود. باید تا
حضور در کلاس درس و تعامل با دانشجویان و استفاده از مشاوره‌های اساتید پشتیبان انجام می‌شود و بخش 

نظری در واقع مکمل این توان‌افزایی تجربی است. 

آیا شرط معافیت از شهریه، اخذ گواهی ویژه مدرسی است؟
. ممکن است یک دانشجو به میزان حضور در کلاس، معافیت شهریه بگیرد اما شرایط گواهی ویژه مدرسی  خیر
را تکمیل نکند. مثلا دوره‌های توان‌افزایی را تکمیل نکند یا 24 واحد مورد نیاز برای بخش عملی را پوشش ندهد. 
کیفیت در کلاس در هر نیمسال است که در پایان آن نیمسال  می‌توان گفت که شرط معافیت از شهریه حضور با
یابی مثبت مدیرگروه، استاد پشتیبان و دانشجویان کلاس‌های تحت تصدی حاصل می‌شود. اینجا اعلام  با ارز
کنم که معافیت شهریه نیمسال اول 1403-1402 در پورتال مالی آموزشیار محل تحصیل دستیاران ثبت شده و در 
آینده نزدیک معافیت شهریه نیمسال دوم 1403-1402 اعمال خواهد شد، اما طبیعتا هنوز هیچ یک از دستیاران 

به مرحله صدور گواهی مدرسی نرسیده‌اند. 

پیش‌تر گفته بودید که برنامه آماده‌سازی استاد آینده، پیشینه جهانی دارد. آیا به تمام جوانب تجربه‌های جهانی در 
برنامه دستیاری پرداخته شده است؟ 

ی استاد آینده یک برنامه پیشرو و میان‌دانشگاهی باسابقه است که به  همین‌طور است؛ برنامه PFF یا آماده‌ساز
همه جوانب و فعالیت‌های یک استاد دانشگاه می‌پردازد. از جمله این فعالیت‌ها، سپردن مسئولیت‌های پژوهشی 
و اجرایی یک استاد دانشگاه به‌صورت محدود به یک دستیار است. برای اجرای این برنامه در دانشگاه آزاد اولا 
یج را برای توسعه برنامه در نظر  باید به مختصات بومی و ویژه دانشگاه آزاد توجه می‌کردیم و دوم اینکه یک تدر
ی است و آنچه در برنامه توسعه  ، آنچه در برنامه اجرایی قرار دارد، بخش آموزشی دستیار می‌گرفتیم. در حال حاضر
یت‌های پژوهشی و سپس اجرایی یک استاد دانشگاه است. به این صورت واحدهای دانشگاهی  قرار داده مامور
ی آینده خود را تربیت، شناسایی و ماندگار می‌کنند و عملا جریان جذب اساتید آینده از این بستر می‌گذرد.  نیرو

اما این موضوع زمان می‌خواهد تا چهارچوب‌های لازم برای آن فراهم شود. 

در حال حاضر متقاضیان دستیاری آموزشی چه فرصت‌های دیگری به جز تدریس در دروس کاردانی و کارشناسی دارند؟
متقاضیان تاییدشده دستیاران آموزشی، برای نظام دانشگاهی کشور یک دارایی مهم محسوب می‌شوند. این افراد 
ی به‌نوعی علاقه و تعهد خود را به  نه‌تنها در مسیر اخذ بالاترین مدرک تحصیلی قرار دارند بلکه با تقاضای دستیار
ی آموزشی را یک گنج می‌دانیم  مشارکت در ساختن آینده کشور نشان می‌دهند. لذا بانک اطلاعاتی سامانه دستیار
ی آموزشی دیده می‌شود استفاده از  یم. اولین زمینه‌هایی که برای توسعه دستیار ی این سرمایه توجه دار و به بهره‌ور
این عزیزان در مدارس سما، دوره‌های مکمل آموزش دانشگاهی و بهره‌برداران تخصصی خارج دانشگاه است که 

می‌توانند نیروهای توانا، خلاق و ماندگار خود را از این متقاضیان انتخاب کنند. 

صحبت پایانی شما را می‌شنویم. 
ی آموزشی، برنامه باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان نیست برنامه همه ارکان دانشگاه آزاد است. لذا از  دستیار
یت‌های بخشی خود در آن می‌پردازند و از نتایج آن بهره می‌برند و  با توجه  طرفی همه بخش‌های دانشگاه به مامور
یابی آن  ی آموزشی، در آموزش پیش از تحصیلات تکمیلی تاثیر جدی دارد، کیفیت‌بخشی و ارز به اینکه دستیار
در تعامل کامل با بخش‌های آموزشی و گزینشی دانشگاه است و انتظار می‌رود واحدهای دانشگاهی به‌خوبی از 

این ارکان در جهت ارتقای این برنامه بهره ببرند. 

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

نقشه طرح کمربند و جاده


